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KẾ HOẠCH 

Về thực hiện chƣơng trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023 trên địa bàn phƣờng Phƣớc Hải 

           

Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 01 tháng 03 năm 2023 về thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 

trên địa bàn phường Phước Hải; 

Ủy ban nhân dân phường Phước Hải ban hành Kế hoạch thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH  

1. Mục tiêu tổng quát 

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái 

nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối 

thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, 

nâng cao chất lượng cuộc sống. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm từ 0,17 – 0,2%/năm. 

 - Đến cuối năm 2023, phấn đấu giảm 10 hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa 

chiều. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƢỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Phạm vi 

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023 được thực hiện trên phạm vi toàn phường  

2. Đối tƣợng 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ 

thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo) trên phạm vi toàn 

phường; trong đó ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo có thành viên là người có công với cách 

mạng; trẻ em, người khuyết tật, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo. 

- Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

 - Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn 

Phường 

 - Các tổ chức, cá nhân liên quan. 
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3. Thời gian thực hiện Kế hoạch: Từ nay đến hết năm 2023. 

III. TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN CỦA CHƢƠNG TRÌNH 

1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

- Mục tiêu: Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng 

các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du 

lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu 

nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch 

bệnh cho người nghèo; góp phần thực hiện mục tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế, 

cơ cấu lao động, phát huy các giá trị văn hoá của dân tộc, bảo vệ môi trường, tăng 

trưởng kinh tế và mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

- Đối tượng 

+ Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, 

người khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên địa bàn Phường. Ưu tiên hỗ trợ 

hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ 

nghèo. 

+ Hộ gia đình, tổ, nhóm hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp và tổ chức, cá 

nhân; cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; cơ sở sản xuất, kinh doanh khác 

xây dựng, nhân rộng, phát triển mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc 

làm, sinh kế, thu nhập và chuyển giao khoa học, công nghệ, kỹ thuật, mô hình 

giảm nghèo cho người nghèo; ưu tiên hỗ trợ các mô hình, dự án giảm nghèo, khởi 

nghiệp, khởi sự kinh doanh do người khuyết tật, dân tộc thiểu số, phụ nữ, học 

sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo chủ trì thực 

hiện. 

+ Tạo điều kiện để người yếu thế, dễ bị tổn thương, có hoàn cảnh khó khăn 

được tham gia thực hiện mô hình, dự án giảm nghèo. 

- Nội dung hỗ trợ: Tập huấn kỹ thuật sản xuất, nghiệp vụ quản lý, năng lực 

quản lý hợp đồng, quản lý chuỗi và phát triển thị trường; chuyển giao, ứng dụng 

khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ thuật trong sản xuất và quản lý chất 

lượng đồng bộ; vật tư, nguyên liệu, công cụ, trang thiết bị phục vụ sản xuất, giống 

cây trồng, vật nuôi; quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hóa, dịch 

vụ; hỗ trợ cán bộ trực tiếp đến tận hộ gia đình hướng dẫn thực hiện dự án cho đến 

khi có kết quả; tổ chức đi thực tế học tập các dự án có hiệu quả giữa các địa 

phương do thủ trưởng đơn vị quyết định trong phạm vi dự toán được giao; xây 

dựng, quản lý dự án. 

- Phân công thực hiện: Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp với các ban ngành có liên quan để tổ chức thực hiện trên địa bàn; kiểm 

tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dƣỡng 

2.1. Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 
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- Mục tiêu: Hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp; đẩy 

mạnh phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao nhằm 

đổi mới phương thức, kỹ thuật sản xuất, bảo đảm an ninh lương thực, đáp ứng nhu 

cầu dinh dưỡng, tăng thu nhập; gắn với quy hoạch sản xuất, đề án chuyển đổi cơ cấu 

sản xuất của địa phương theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao năng suất, chất 

lượng, hiệu quả sản xuất, phát triển các sản phẩm có tiềm năng, thế mạnh tại địa 

phương, tạo giá trị gia tăng cho người sản xuất, thoát nghèo bền vững. 

- Đối tượng  

+ Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người 

khuyết tật (không có sinh kế ổn định) trên phạm vi toàn Phường. 

+ Hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có 

công với cách mạng và phụ nữ thuộc hộ nghèo. 

- Nội dung hỗ trợ: 

+ Thực hiện hỗ trợ tập huấn kỹ thuật; hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia đình tư 

vấn chuyển giao kỹ thuật theo các lĩnh vực quy định.  

+ Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo các lĩnh vực sau:  

● Trồng trọt: Giống cây trồng, giá thể trồng cây, phân bón, thuốc bảo vệ 

thực vật, chế phẩm sinh học, vật tư, công cụ, dụng cụ sản xuất, sơ chế, chế biến, 

bảo quản sản phẩm sau thu hoạch;  

● Chăn nuôi: Con giống, chuồng trại, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc thú 

y phòng và điều trị bệnh cho vật nuôi, chế phẩm sinh học, hóa chất khử trùng, 

tiêu độc môi trường chăn nuôi, công cụ, dụng cụ sản xuất;  

● Lâm nghiệp: Giống cây trồng lâm nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, phân 

bón;  

● Khai thác ngư nghiệp: Hỗ trợ hầm bảo quản thủy sản khai thác trên tàu 

cá; ngư cụ đánh bắt;  

● Nuôi trồng thủy sản: Hỗ trợ giống, thức ăn, vắc xin, hóa chất xử lý môi 

trường nuôi, chế phẩm sinh học, công cụ, dụng cụ sản xuất, lồng bè nuôi trồng 

thuỷ sản, cải tạo diện tích nuôi trồng thủy sản;  

+ Hỗ trợ xây dựng, quản lý dự án và các hỗ trợ khác theo định mức kinh tế, 

kỹ thuật do cơ quan có thẩm quyền ban hành. 

- Phân công thực hiện: Hội nông dân chủ trì, phối hợp với cán bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội, các ban ngành liên quan tổ chức thực hiện trên địa bàn; 

kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2.2. Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng 

- Mục tiêu: Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp 

còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 
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- Đối tượng: Trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo. 

- Nội dung hỗ trợ: 

+ Hỗ trợ tiếp cận, can thiệp trực tiếp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi 

chất dinh dưỡng cho bà mẹ, trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ gia đình nghèo và cận 

nghèo.  

+ Tăng cường hoạt động cải thiện chất lượng bữa ăn học đường và giáo 

dục chăm sóc dinh dưỡng; can thiệp phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng; bảo 

vệ, chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ học đường (trẻ từ 5 đến dưới 16 tuổi). 

- Phân công thực hiện: Trạm Y tế chỉ trì, phối hợp với các ban ngành có 

liên quan tổ chức thực hiện trên địa bàn; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

3. Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

3.1. Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp  

- Mục tiêu: Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào 

tạo, hỗ trợ đào tạo nghề cho người nghèo; gắn kết chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp 

với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc 

sống. 

 - Đối tượng: 

 + Người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo; người lao động có thu nhập thấp. 

 + Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức và cá nhân có liên quan. 

 + Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt 

động của Tiểu dự án. 

- Nội dung hỗ trợ: 

 + Khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu học nghề. 

 + Đào tạo nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp. 

- Phân công thực hiện: cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối 

hợp với các ban ngành liên quan tổ chức thực hiện trên địa bàn; kiểm tra, giám sát, 

đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

3.2. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ việc làm bền vững 

 - Mục tiêu: Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt 

động giao dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững 

cho người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo. 

 - Đối tượng: 
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+ Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo. 

 + Cơ quan, tổ chức có liên quan. 

 - Nội dung hỗ trợ. 

+ Hỗ trợ giao dịch việc làm, gồm: tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị 

trường lao động và thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia các 

hoạt động giao dịch việc làm; tập huấn, hướng dẫn tổ chức các giao dịch việc 

làm. 

+ Hỗ trợ kết nối việc làm thành công: Hỗ trợ kết nối việc làm thành công (có 

giao kết hợp đồng lao động) cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ mới thoát nghèo. 

- Phân công thực hiện: cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp 

với Trung tâm giới thiệu việc làm, ban ngành có liên quan tổ chức thực hiện trên 

địa bàn; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo 

quy định. 

4. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Kế hoạch  

4.1. Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Kế hoạch 

- Mục tiêu: Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở 

các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế 

người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng 

mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.  

- Đối tượng: 

+ Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (cán bộ thôn, 

tổ dân phố, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng 

tác viên giảm nghèo, người có uy tín), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ 

nữ; 

+ Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 

- Nội dung:  

+ Xây dựng tài liệu và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; chú trọng các nội dung 

thực hiện Chương trình, giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản cho 

người nghèo về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin. Nâng cao kiến 

thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, công 

tác xã hội, bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu 

thế, có hoàn cảnh khó khăn; 

+ Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài nước; tổ chức hội 

thảo, hội nghị và các hoạt động khác về công tác giảm nghèo. 

- Phân công thực hiện 
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Cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với ban ngành 

có liên quan tổ chức thực hiện trên địa bàn; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

4.2. Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá 

- Mục tiêu:  

+ Thiết lập quy trình, hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện đáp 

ứng yêu cầu quản lý Chương trình. 

+ Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo 

thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật. 

- Đối tượng:  

+ Cơ quan chủ trì Chương trình các cấp, các cơ quan chủ trì các dự án 

thành phần/nội dung trong các dự án thành phần các cấp và các cán bộ được phân 

công phụ trách và tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá. 

+ Các tổ chức và cá nhân có liên quan. 

- Nội dung thực hiện. 

+ Xây dựng khung kết quả của Chương trình, gồm: hệ thống các mục tiêu, 

chỉ tiêu đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm 

nghèo tiếp cận đa chiều; xây dựng quy trình, chi tiết hệ thống giám sát và đánh 

giá, hệ thống các biểu mẫu báo cáo, cơ chế thu thập thông tin; nội dung, cơ chế 

báo cáo; cách thức sử dụng thông tin của hệ thống giám sát và đánh giá cho quản 

lý và tổ chức thực hiện; 

+ Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương 

trình, dự án giảm nghèo định kỳ, hằng năm hoặc đột xuất; 

+ Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; tổ chức điều tra, đánh giá đầu 

kỳ, giữa kỳ và cuối kỳ ở các cấp; 

+ Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và áp dụng phần mềm quản lý dữ liệu 

giảm nghèo. 

- Phân công thực hiện: cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối 

hợp với các phòng, ban, có liên quan tổ chức thực hiện trên địa bàn; kiểm tra, giám 

sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

 IV. TỔNG KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Có giải pháp huy động các nguồn lực hợp pháp khác để cùng với nguồn 

lực ngân sách nhà nước thực hiện Kế hoạch bảo đảm hiệu quả.  

2. Kinh phí ngân sách nhà nước để thực hiện Kế hoạch được phân bổ theo 

các quy định tại Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Khánh Hòa 

giai đoạn 2021 - 2025. 
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V. PHÂN CÔNG QUẢN LÝ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thƣơng binh và Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức triển khai, thực 

hiện Kế hoạch theo quy định. 

- Tổng hợp, đề xuất kế hoạch và dự kiến phương án phân bổ vốn ngân sách 

thành phố thực hiện Kế hoạch này, gửi Kế hoạch theo quy định; 

- Chủ trì xây dựng phương án giao chỉ tiêu phấn đấu, nhiệm vụ cụ thể hằng 

năm để thực hiện Kế hoạch gửi Phòng báo cáo. 

- Phối hợp với các cơ quan và địa phương thực hiện hiệu quả Kế hoạch sau khi 

được Chủ tịch UBND phê duyệt; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn quy trình 

giám sát, đánh giá thực hiện Kế hoạch; 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, giám sát thực hiện Kế 

hoạch của Phường; tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND thành 

phố và Phòng LĐXH theo quy định. 

2.  Công chức Tài chính - Kế hoạch  

Dự kiến phân bổ kinh phí, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện Kế hoạch 

hằng năm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định; 

- Tổng hợp, cân đối, bố trí ngân sách cho Kế hoạch theo tiến độ và kế 

hoạch đầu tư trung hạn, hằng năm, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định 

theo quy định; 

- Chủ trì hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí 

nguồn ngân sách thực hiện Kế hoạch. 

3. Cán bộ Đài truyền thanh : Có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ tuyên 

truyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao và yêu cầu của Kế hoạch. 

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị, xã hội: 

Thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023 trên địa bàn Phường, đề nghị ban ngành có liên quan triển 

khai thực hiện./.   

 
Nơi nhận: (VBĐT)    
- UBND;    

- Phòng Lao động - TBXH; 

- Đảng ủy; 

- HĐND; 

- Đoàn thể; 

- TDP; 

- Lưu: VT,Chương. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thùy Dung 
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